
 DD n.362

                                                                         
REGIONE SICILIANA

               ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
       SERVIZIO FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL 

PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO - S6.1
               IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962; 
VISTA la L.R. n. 47 del 08 luglio 1977 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 2 del 10 aprile 1978; 
VISTA la  L.R. n. 10 del 15 maggio 2000;
 VISTO il D. Lgs del 23 Giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili  e  degli  schermi  di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.23 Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) ed in particolare il comma 703 dell'art. 1,  
il  quale,  ferme  restando  le  vigenti  disposizione  sull’utilizzo  delle  FSC,  detta  ulteriori 
disposizioni per l’utilizzo delle risorse assegnate per il periodo di programmazione 2014/2020;

VISTO il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013 n.1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di  coesione e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca,  e che abroga il  
regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera d) del Regolamento n.1303/2013 che prevede “Per quanto concerne 
la  gestione  finanziaria  e  il  controllo  del  programma  operativo,  l’autorità  di  gestione:  d)  
stabilisce procedure per far sì che tutti i documenti relativi alle spese e agli audit necessari per  
garantire una pista di controllo adeguata siano conservati secondo quanto disposto all’articolo 
72, lettera g)”;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali  e del 
paesaggio  e s.m.i.; 

VISTE la L.R. n.80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale dei 
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed 
int.,e  la  L.R.  n.116 del  7 novembre  1980 recante norme sulla struttura,  il  funzionamento  e 
l’organico del personale dell’amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia; 

VISTO il D. lgs n. 50 del 18.04.2016 di attuazione delle direttive UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto...;

VISTA la delibera CIPE n 25 e  n.26 del 10 agosto 2016: “Fondo sviluppo e coesione 2014/2020: Piano 
per il mezzogiorno. Assegnazione risorse”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 17 maggio 2016:  Patto  per lo sviluppo della  
Sicilia 2016  (Patto per il Sud) – Interventi”; 

VISTA la deliberazione  della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016: “ Patto per lo sviluppo 
della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento 
strategiche per il territorio – Approvazione “;

VISTA la  deliberazione  della  Corte  dei  Conti   n  203  del  27.10.2016  con  cui  è  stata  dichiarata 
inammissibile la richiesta del Presidente della Regione Siciliana di assoggettamento al controllo 
preventivo  di  legittimità,  ai  sensi  della  L.  20/1994,  degli  atti  derivanti  dall'attuazione  dei 

1 di 7



Programmi da realizzare con i fondi FSC e discendenti a qualsiasi titolo della Delibera CIPE n 
10 del 2015, per il periodo di programmazione 2014/2020;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.29 del 21 gennaio 2017:” Patto per lo sviluppo della 
Sicilia  (Patto  del  Sud)  Aggiornamento  dell’elenco degli  interventi  contenuti  nel  documento 
allegato  “B”  alla  deliberazione   della  Giunta  regionale  n.  301  del  10  settembre  2016  – 
Modifica” tra i quali è previsto il progetto denominato “ Opere di allestimento ed innovazione  
tecnologica per la comunicazione del patrimonio del Museo Salinas di Palermo” codice Cup 
G79D16001220001 ;

VISTO il D. lgs n. 56 del 19.04.2017 cosiddetto  “correttivo” al Codice dei contratti pubblici;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 154 del 22.08.2017 “Regolamento sugli appalti  pubblici di lavori  

riguardanti i beni culturali tutelati”
VISTO il  D.D.  n  1167  del  27.06.2017  dell'Assessorato  regionale  all'Economia  con  il  quale  viene 

istituito  il  capitolo  776097 “Spese  per  la  realizzazione dei  progetti  finanziati  con il  Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi sui Poli dei Beni Culturali ad alta attrattività  
turistica” codifica U.2.02.01.10;

VISTA la  Circolare  n.3/2017  del  Dipartimento  Bilancio  che  regola  gli  adempimenti  di  natura 
finanziaria per l’avvio degli interventi approvati  di cui alla Delibera n.29 del 21/01/2017  e 
nello  specifico  richiede  la  compilazione  delle  schede  di  intervento  Caronte  per  ciascuna 
operazione con tutti i dati di monitoraggio;

VISTO il DDG n 1819 del 21.04.2017 di accertamento in entrata della somma di € 2.800.000,00 per il  
finanziamento del progetto  denominato  “Opere di allestimento ed innovazione tecnologica  
per la comunicazione del patrimonio del Museo Salinas di Palermo

VISTO il DDG n. 3372 del 19 luglio 2017 con il quale si è proceduto all’assegnazione e alla delega in 
ordine agli interventi di cui all’allegato A per quanto previsto dall’art. 7 comma 1 punti e) ed f) 
della L.R. 10/2000, a carico dei capitoli di bilancio 776097 e 776424 e all’attribuzione delle 
competenze per  l’attuazione degli interventi finanziati con i fondi del “ Patto per lo Sviluppo 
della  Sicilia”  ai  Dirigenti  preposti  alle  strutture del  Dipartimento,  Servizi  III,  IV,  VI,  quali  
responsabili dei relativi adempimenti nella qualità di UCO. 

VISTO il  DDG  n.  6100  del  24/11/2017  registrato  dalla  Ragioneria  al  n  5459  del  4.12.2017  di 
approvazione della pista di controllo per la realizzazione di opere pubbliche e l’acquisizione di 
beni e servizi a titolarità; 

VISTA la  circolare  prot.  n.  0011477  del  17.01.2018  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  recante 
indicazioni sull'applicazione del Prezziario unico regionale per i lavori pubblici 2018, in vigore 
dal 9.01.2018(ai sensi dell'art.10 della l.r. N 12/2011);

VISTA la  scheda  operazione  prodotta  dal  beneficiario  relativa  al  progetto  denominato  “Opere  di  
allestimento  ed  innovazione  tecnologica  per  la  comunicazione  del  patrimonio  del  Museo  
Salinas di Palermo” dell'importo di €  2.800.000,00- codice Cup G79D16001220001 ;

VISTA la  nota  prot  n  1519 del  09.03.2017 con cui  si  nomina  l'ing.  Giuseppe  Comparetto  rup del  
progetto de quo;

VISTO il progetto preliminare e studio di fattibilità corredato dai documenti di rito;
VISTA la  nota  prot.  n.  5360  del  10.10.2017  con  cui  il  Polo  Regionale  per  i  Parchi  e  i  musei  

Archeologici   di  Palermo Museo archeologico  Antonino Salinas trasmette gli  elaborati  del 
progetto  esecutivo  denominato“Opere  di  allestimento  ed  innovazione  tecnologica  per  la  
comunicazione  del  patrimonio  del  Museo  Salinas  di  Palermo” codice  Cup 
G79D16001220001;

VISTA la propria  nota  prot.  n.  1089 del  09.01.2018 con cui  si  rappresenta  al  RUP la  necessità  di 
integrare la documentazione del progetto ;

VISTA la nota prot.  n.  336 del  18.01.2018 con la quale  il  Polo Regionale per i  Parchi  e i  musei  
Archeologici-Museo archeologico  Antonino Salinas   di  Palermo chiarisce e integra quanto 
richiesto  con la suddetta nota;

VISTO il  progetto  esecutivo  corredato  dai  documenti  di  rito  dell'intervento  denominato  “Opere  di  
allestimento  ed  innovazione  tecnologica  per  la  comunicazione  del  patrimonio  del  Museo  
Salinas di Palermo” codice Cup G79D16001220001 dell'importo di €  2.800.000,00  afferente 
il  Fondo Sviluppo e  Coesione 2014/2020 (FSC) Patto per  il  Sud col   col  seguente  quadro 
economico:

2 di 7



A Importo dei Lavori 

A1) Importo Lavori soggetti a ribasso (base 
d'asta)

€. 1.793.861,36

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.778,61

Importo complessivo dei lavori €. 1.799.639,97 €. 1.799.639,97

     B Somme a disposizione

B1) IVA 22% su A) €. 395.920,79

B2) Incentivo 2% Delibera 331 del 18.10.2016 €. 28.154,53

B3) Restauro portone di ingresso , parete 
affrescata sala Casuccini, scalone accesso 
ai piani, sistemazione atri e giardini

€ 122.500,00

B4) IVA 10% su B3 € 12.250,00

B5) Produzioni di contenuti multimediali €. 72.000,00 

B6) N 40 ore di attività di formazione 
informatica e multimedialità del personale

€. 4.500,00

B7) Spese Bando di Gara e pubblicazioni - 
ANAC

€. 10.413,70

B8) Prodotti editoriali € 100.000,00

B9) Consulenze specialistiche € 30.000,00

B10) Produzione video € 30.000,00

B11) Rilievi grafici e fotografici di reperti € 30.000,00

B12) Traduzione testi apparati didattici e 
didascalici

€ 25.000,00

B13) Movimenti reperti € 30.000,00

B14) Fornitura di sistemi oscuranti € 30.000,00

B15) IVA al 22% ( da B5 a B14) € 79.621,01

Importo totale somme a disposizione € 1.000.360,03 € 1.000.360,03

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.800.000,00

3 di 7



RITENUTO pertanto di dover approvare in linea amministrativa :
-il  progetto  preliminare  e  studio  di  fattibilità  denominato  “Opere  di  allestimento  ed  
innovazione tecnologica per la comunicazione del patrimonio del Museo Salinas di Palermo” 
del  Polo  Regionale  per  i  Parchi  e  i  musei  Archeologici   di  Palermo  Museo  archeologico 
Antonino Salinas  ;
-il progetto esecutivo denominato “Opere di allestimento ed innovazione tecnologica per la  
comunicazione  del  patrimonio  del  Museo  Salinas  di  Palermo” codice  Cup 
G79D16001220001 dell'importo di €  2.800.000,00 del  Polo Regionale per i Parchi e i musei 
Archeologici  di Palermo Museo archeologico  Antonino Salinas   afferente il Fondo Sviluppo e 
Coesione 2014/ 2020(FSC)-Patto del Sud;

RITENUTO altresì di dover procedere:
 all'annullamento del DDG  n 1819 del 21.04.2017;
 all'accertamento  in  entrata  per  complessivi  €  2.800.000,00  sul  cap  7468 

codifica 4.02.01.01.001 così suddiviso: 
esercizio finanziario 2018 € 940.568,35
esercizio finanziario 2019 € 1.859.431,65

 alla prenotazione d'impegno pluriennale  della somma di   € 2.800.000,00  sul 
capitolo 776097   per la realizzazione del progetto de quo  secondo le seguenti 
annualità:
per l'anno 2018 € 940.568,35
per l'anno 2019 € 1.859.431,65

VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"  con  
particolare riferimento all'art.  37 recante "Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTO l'art.  68  la  L.R.  12  agosto  2014,  n.  21  "Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  
dell’attività amministrativa";

VISTO il D.P. n.5200 del 14/09/2017 di  conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  dell’Assessorato  Regionale  dei  Beni 
Culturali e dell’Identità Siciliana alla Dott.ssa Maria Elena Volpes in esecuzione della Delibera

VISTO il DDG .n 4491 del 04/10/2017 di conferimento  delega alla firma ai Dirigenti preposti alle 
strutture intermedie;di Giunta n.374 del 07/09/2017;

VISTO l'esercizio provvisorio del  Bilancio della Regione siciliana 2018

DECRETA

Art 1

Per le motivazioni espresse in narrativa si approvano  in linea amministrativa:  

 il  progetto  preliminare  e  studio  di  fattibilità  denominato  “Opere  di  allestimento  ed  innovazione  
tecnologica per la comunicazione del patrimonio del Museo Salinas di Palermo” del Polo Regionale 
per i Parchi e i musei Archeologici  di Palermo Museo archeologico  Antonino Salinas 

 il  progetto  esecutivo  denominato  “Opere  di  allestimento  ed  innovazione  tecnologica  per  la  
comunicazione  del  patrimonio  del  Museo  Salinas  di  Palermo” codice  Cup  G79D16001220001 
dell'importo di €  2.800.000,00 del Polo Regionale per i Parchi e i musei Archeologici  di Palermo  
Museo archeologico  Antonino Salinas   afferente  il Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 (FSC)-
Patto del Sud  col seguente  quadro economico : 

4 di 7



A Importo dei Lavori 

5 di 7



A1) Importo Lavori sogetti a ribasso (base 
d'asta)

€. 1.793.861,36

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.778,61

Importo complessivo dei lavori €. 1.799.639,97 €. 1.799.639,97

     B Somme a disposizione

B1) IVA 22% su A) €. 395.920,79

B2) Incentivo 2% €. 28.154,53

B3) Restauro portone di ingresso , parete 
affrescata sala Casuccini, scalone accesso 
ai piani, sistemazione atri e giardini

€ 122.500,00

B4) IVA 10% su B3 € 12.250,00

B5) Produzioni di contenuti multimediali €. 72.000,00 

B6) N 40 ore di attività di formazione 
informatica e multimedialità del personale

€. 4.500,00

B7) Spese Bando di Gara e pubblicazioni - 
ANAC

€. 10.413,70

B8) Prodotti editoriali € 100.000,00

B9) Consulenze specialistiche € 30.000,00

B10) Produzione video € 30.000,00

B11) Rilievi grafici e fotografici di reperti € 30.000,00

B12) Traduzione testi apparati didattici e 
didascalici

€ 25.000,00

B13) Movimenti reperti € 30.000,00

B14) Fornitura di sistemi oscuranti € 30.000,00

B15) IVA al 22% ( da B5 a B14) € 79.621,01

Importo totale somme a disposizione € 1.000.360,03 € 1.000.360,03

IMPORTO COMPLESSIVO € 2.800.000,00

 

Art. 2

6 di 7



Al progetto di cui all’art. 1 è attribuito il seguente cod. Caronte SI_1_18083. L’Ente beneficiario è tenuto a 
citare  tale  codice  identificativo  in  tutte  le  operazioni  e  corrispondenze  a  vario  titolo  effettuate  relative  al 
finanziamento.

Art. 3

Si annulla il proprio DDG n 1819 del 21.04.2017.

Art. 4
E' accertata in entrata la somma di € 2.800.000,00 a valere sul cap 7468  codifica 4.02.01.01.001 per il progetto 
denominato Opere di allestimento ed innovazione tecnologica per la comunicazione del patrimonio del Museo  
Salinas di Palermo” corrispondente  alle risorse assegnate per il suddetto progetto  sul FSC -Patto del Sud  con 
la Delibera di Giunta n  29/2017 al Dipartimento dei Beni Culturali così suddiviso: 

 esercizio finanziario 2018 € 940.568,35
 esercizio finanziario 2019 € 1.859.431,65.

 Art. 5
Per le motivazioni espresse in narrativa è  disposta  la prenotazione d'’impegno pluriennale  sul capitolo 776097 
“Spese  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  il  Fondo  Sviluppo  e  coesione  2014-2020  per  gli  
interventi sui Poli dei beni culturali  ad alta attrattiva turistica”  del Bilancio della Regione Siciliana  della 
somma di  € 2.800.000,00 per la realizzazione del progetto  denominato “Opere di allestimento ed innovazione  
tecnologica  per  la  comunicazione  del  patrimonio  del  Museo  Salinas  di  Palermo”  codice  Cup 
G79D16001220001    -Codice Siope U 2.02.01.10.008 secondo le seguenti annualità:

 per l'anno 2018  € 940.568,35
 per l'anno 2019 € 1.859.431,65 

 
Art. 6

Il Polo Regionale per i Parchi e i musei Archeologici  di Palermo- Museo archeologico  Antonino Salinas  
avvierà le procedure  di appalto  nel rispetto  della normativa vigente e in particolare del  Decreto Legislativo  
50/2016 e s.m.i , del  DM 154/20170 , della L.R. n. 12/2011. 

Art. 7
L'intervento sarà realizzato nei tempi previsti dal cronoprogramma allegato che fa parte integrante del presente 
decreto. Qualora i termini risultino superati per fatti estranei alla responsabilità del beneficiario, lo stesso si  
impegnerà a rimodulare il cronoprogramma e a sottoporlo all’approvazione del Dipartimento Responsabile nel  
più breve tempo;

Art 8
Per quanto attiene la liquidazione delle somme dovute ai creditori si provvederà rispettando i dettami  della 
“Pista di controllo” approvata con   DDG n. 6100 del 24/11/2017 registrato dalla Ragioneria al n 5459 del  
4.12.2017 

Art 9  
Per  quanto  non  espressamente  esplicitato  nel  presente  provvedimento  si  rimanda  ai  contenuti  del  quadro 
normativo di riferimento esplicitato in premessa.

Il presente Decreto  sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dei Beni Culturali  e 
dell'Identità Siciliana per il Visto di competenza.

Palermo, 31.01.2018
Firmato

IL DIRIGENTE GENERALE 
 Volpes

7 di 7


